
Atenţie!!! 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

      

    SperanŃa Învierii 
 
Speranţa de cer mă ţine trează, 
Mă ţine lucrând din zori în amiază, 
Mă ţine cântând, deşi e grea calea, 
Mă ţine urcând, părăsind valea. 
 
Speranţa de Tine mă poartă în viaţă, 
Cuvântu-i Puterea ce-mi dă siguranţă. 
Cu ochii spre cer aştept clipa sfântă 
Când auzi-voi chemarea Ta blândă. 
 
Speranţa de rai îmi dă biruinţă, 
Iubirea de cer mă ‘nalţă-n credinţă. 
Voi fi schimbată în alt trup la clipită, 
Voi învia în ziua slăvită! 
 

                      (Daniela Mehedinţi) 

    

•  …adolescenŃii din biserică. Să cerem 
Domnului să-i însoţească în această perioadă dificilă 
şi plină de schimbări a vieţii, să le dea puterea de a 
lua cele mai înţelepte decizii, să-i facă să fie 
ascultători de El şi să întărească relaţiile 
adolescenţilor cu părinţii lor, dar şi cu Biserica Sa.  
•  …grupul “Tineri pentru Cristos” care 

misionează în aceste zile în zona de sud a țării,  în 
localitățile Alexandria și Smârdioasa, jud. Teleorman. 
Dumnezeu să fie cu ei şi să facă să le izbutească toate 
planurile; El să lucreze cu putere prin gura acestor 
tineri, iar oamenii din localitate să-L cunoască pe 
Dumnezeu şi să primeasacă mântuirea!  

    “De aceea, către Tine, Doamne Dumnezeule, îmi 
îndrept ochii, la Tine caut adăpost.” (Ps.141:8a) 

Mărgăritare 
Lumina creaţiei   

Everestul sau Chomolungma este cel mai înalt munte din lume. După ce ajunsese pe vârful 
său, nepalezul Tenzing Norgay a declarat: „Mă simt mai evlavios decât eram înainte de 
ascensiune. Chomolungma a aprins în mine o lumină!” 

�u suntem obligaţi să urcăm pe cel mai înalt vârf de munte din lume pentru a deveni mai 
evlavioşi sau pentru a vedea lumina pe care Dumnezeu o răspândeşte prin creaţia Sa. Să privim 
în linişte minunile creaţiei lui Dumnezeu şi să ne lăsăm luminaţi de minunea existenţei lor! 

...adaptare după Sămânţa Bună 2010 
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SERVICIILE BISERICII 

 
  DUMI"ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
  LU"I :          6 -   7 Rugăciunea de dimineață 
  MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
  VI"ERI:            18 - 19 Seara adolescenţilor 
  SÂMBĂTĂ:       18 - 20 Seara de tineret 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

  Să ne rugăm pentru: 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor "elu Filip:  
       tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  
       tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:    
       tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:       
       tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:            
       tel. 0762-644777 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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ZI DE ZI 

”Uitați-vă cu băgare de 
seamă cum cresc crinii de 
pe câmp: ei nici nu torc, 
nici nu țes...” (Matei 6:28) 

       “�u vă îngrijoraţi… pentru ziua de mâine!” (Matei 6:34) 
 

S 
criitorul creștin Max Lucado spune: “Îngrijorarea este pentru bucurie ceea 
ce este un aspirator pentru mizerie; e ca şi cum ţi-ai lipi inima de un 

absorbant de fericire şi ai apăsa pe buton”. Domnul Isus a spus: “4u vă îngrijoraţi… 
pentru ziua de mâine”. Când pare că lucrurile se destramă, Pavel ne rea-minteşte că 
“toate lucrurile lucrează împreună spre bine” (Rom. 8:28). Când ai impresia că lumea 
a luat-o razna, nu uita că Dumnezeu “este mai înainte de toate lucrurile, şi toate se ţin 
prin El” (Col. 1:17). Când îngrijorarea îţi şopteşte: “Dumnezeu nu ştie ce ai tu 
nevoie”, adu-ţi aminte că Dumnezeu a promis “să îngrijească de toate trebuinţele 
tale” (Filip. 4:19). 

Domnul Isus ne-a învăţat să ne rugăm: “Pâinea noastră cea de toate zilele dă-ne-o 
nouă astăzi”. Nu vei avea înţelepciunea sau resursele să rezolvi problemele zilei de 
mâine până când nu vei avea nevoie de ele. Când “ne apropiem, deci, cu deplină 
încredere de scaunul harului, căpătăm îndurare şi găsim har, ca să fim ajutaţi la 
vreme de nevoie” (Evrei 4:16). 

Cu peste un secol în urmă, Charles Spurgeon a spus: “DESTUL pentru astăzi 
reprezintă toate lucrurile de care ne putem bucura. 4u putem mânca sau bea şi nu ne 
putem îmbrăca cu mai mult de rezerva zilnică de mâncare şi îmbrăcăminte. Surplusul 
ne face să dorim să agonisim, iar teama ne face să credem că cineva o să ni-l fure. 
Călătorului îi ajunge un toiag, o legătură de toiege este prea grea. O cantitate 
suficientă este ca un festin şi mai mult decât poate lăcomia să înţeleagă. Suficient este 
tot ce trebuie să aşteptăm; râvnirea la lucruri mai multe este lipsă de mulţumire. Când 
Tatăl nostru nu îţi dă mai mult, mulţumeşte-te cu ceea ce ai zilnic”.    (www.pasi.ro) 
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www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 
naştere săptămâna  
viitoare:  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Duminică, 9 mai 
Naomi MureşanNaomi MureşanNaomi MureşanNaomi Mureşan    
    Eduard ScoruşEduard ScoruşEduard ScoruşEduard Scoruş 
Miercuri, 12 mai 
  Cristian BanCristian BanCristian BanCristian Ban    
Joi, 13 mai 
 Ilona NegoescuIlona NegoescuIlona NegoescuIlona Negoescu    
            DoruŃ Sandu DoruŃ Sandu DoruŃ Sandu DoruŃ Sandu 
Iasmina StreangăIasmina StreangăIasmina StreangăIasmina Streangă    
Sâmbătă, 15 mai 
    Cristian FilipCristian FilipCristian FilipCristian Filip 
 
 “Până la bătrâneţea 
voastră Eu voi fi 
Acelaşi... V-am purtat 
şi tot vreau să vă mai 
port, să vă sprijinesc 
şi să vă mântuiesc.”  
                 (Isaia 46:4) 

SĂ "E CU"OAŞTEM U"II PE ALŢII… 

 Atunci când copiii Domnului îşi închină viaţa Lui şi doresc 
să fie de folos în lucrarea Sa, Dumnezeu le scoate în cale locuri 
unde să-L slujească şi unde să aducă binecuvântare în Numele Lui. 
O astfel de binecuvântare pentru biserica Poarta Cerului este 
familia Bădău Petre şi Lavinia. Dumnezeu i-a aşezat alături pe cei 
doi, unindu-i prin legământul căsătoriei, în data de 28 octombrie 
2001, în Italia şi tot acolo, El a întregit familia lor dăruindu-le trei 
copii – Daria Debora (7 ani), Ruth Miriam (6 ani) şi Eduardo 
Samuelle (2 ani şi jumătate). Reîntorşi în România, ei au ales să 
caute părtăşia cu Domnul în biserica noastră, iar aici sora Lavinia s
-a implicat în lucrarea de slujire, fiind una dintre învăţătoarele de la 
Grupa Mare a Școlii Duminicale. Ca şi ocupaţie zilnică, cei doi soţi 
lucrează în cadrul aceleiaşi societăţi comerciale, ea ca manipulant, 
iar el ca şi paznic. 
 Familia Bădău preţuieşte apropierea de Domnul şi caută să 
asculte de îndemnurile Celui Sfânt pentru a-şi conduce viaţa. 
Acestea sunt lucrurile esenţiale pe care încearcă să le imprime de 
pe acum în inimile copiilor lor, pentru ca împreună cu ei, să 
trăiască conform voii lui Dumnezeu. Cuvântul din Scriptură pe 
care Petre şi Lavinia l-au ales ca şi motto al familiei lor este cel din 
Iosua 24:15b – “Cât despre mine, eu şi casa mea vom sluji 
Domnului.”  
 Să purtăm pe braţe de rugăciune familia Bădău, mijlocind 
înaintea Domnului ca El să-i păstreze mereu în harul Său, să lase 
peste ei binecuvântări de natură spirituală, dar şi materială şi să le 
dea puterea de a-I sluji cu toată fiinţa, fiind astfel un model de 
urmat pentru copiii lor. 
                                                         …a consemnat Andreea Homoşdean 

    Ştiaţi că... 
 

∗ ...în credința populară, porumbelul simbolizează pacea interioară, armonia și îm- 
păcarea? Porumbelul apare de multe ori întruchipat în texte și imagini religioase și este expresia 
Duhului Sfânt? De asemenea, expresia “bird of peace”(= ”pasăre a păcii”) din limba engleză 
este o metaforă însemnând porumbel? 
∗...dintre toate animalele domesticite, porumbelul voiajor are cel mai bun simț al orientării? El 
poate regăsi locul de unde a plecat chiar și de la 2000 km! 
∗...durata medie de viață a porumbeilor este de 10 ani (în cazul în care trăiesc în sălbăticie) și de 
25 de ani (cei domesticiți, folosiți de obicei în scopuri sportive)? 
∗...porumbeii trăiesc, de obicei, toată viața cu același partener? Ei intră, astfel, în categoria ani-
malelor monogame? 
∗ ...în timpul celor 18 zile de clocit, părinții primesc pe rând această responsabilitate?  

www.poartacerului.ro 

                                                        Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:Studiu biblic în serial:  
 

                            LUCRURILE PE CARE LE  
                         URĂŞTE DUMNEZEU  

                                    (Proverbe 6:16-19) 
 

Toţi suntem chemaţi să fim plăcuţi Domnului, iar pentru aceasta trebuie să învăţăm să iubim ceea 
ce iubeşte El, dar să şi urâm ceea ce El urăşte. Dumnezeu urăşte toate păcatele, dar sunt totuşi unele pe care 
le urăşte foarte tare: „Şase lucruri urăşte Domnul şi chiar şapte Ii sunt urâte: ochii trufaşi, limba 
mincinoasă, mâinile care varsă sânge nevinovat, inima care urzeşte planuri nelegiuite, picioarele care 
aleargă repede la rău, martorul mincinos, care spune minciuni, şi cel ce stârneşte certuri între 
fraţi.” (Pv. 6:16-19)  

 

(4)”Inima care urzeşte planuri nelegiuite” sau GÂ�DURILE PĂCĂTOASE 
 

În „casa” minţii noastre, adesea vin „musafiri”, adică gândurile, şi bune, dar şi rele. 
Dumnezeu urăşe gândurile păcătoase pe care le lăsăm în mintea noastră. El cunoaşte toate 
gândurile noastre şi doreşte ca noi să căutăm să ne păstrăm gândurile curate.  

- Gen. 6:5-8 – „...toate întocmirile gândurilor din inima omului erau îndreptate spre 
rău...”, de aceea Dumnezeu hotărăşte să distrugă pământul; 

- Gen. 11:6  – „...să facă ce şi-au pus în gând” – în gând sunt lucruri pe care noi alegem să 
le „punem”! 

 

Puterea gândului 
- atenţie mare la gânduri, deoarece acestea se transformă în fapte, faptele în obiceiuri, 

obiceiurile în caracter, iar caracterul determină destinul nostru veşnic. Aşadar totul porneşte de 
la gând! Suntem ceea ce gândim: adevărata identitate a noastră se reflectă în gândul nostru; 

- mintea noastră procesează foarte multe gânduri (dacă ar fi puse pe hârtie, acestea ar 
însuma aprox. 13000 de cuvinte/minut), fiindcă gândul nostru e un întreg comentariu la ceea ce 
se întâmplă în jurul nostru. Noi suntem responsabili de ceea ce gândim, deoarece se poate să 
hotărâm ce gândim! 

- gândul se transformă în faptă pe măsură ce stăruim asupra acestui gând; gândul este aşadar 
o forţă, iar mintea noastră e ca o „moară” care „macină” gânduri mereu. 

- gândul, la fel ca duhul, face parte din lumea spirituală: 
- Marcu 7:20-23 – toate lucrurile rele „ies” din om. 
- 2 Cron. 6:30 – „...numai Tu cunoşti inima copiilor oamenilor”; numai noi şi 

Dumnezeu cunoaştem gândurile noastre; diavolul cunoaşte doar slăbiciunile noastre şi ne 
sugerează gânduri ca să facem răul! (Iov 1:7-9; Ioan 13:2; Ioan 12:6). 

 

De ce urăşte Dumnezeu gândul rău? 
- deoarece gândul este „sămânţa” faptelor noastre. Iacov 1:12 – ispita vine în gând, e 

semănată acolo, iar dacă se întâlneşte cu un „pământ” potrivit, va aduce roadă. Ceea ce laşi să 
intre înăuntru, aceea va şi ieşi afară, de aceea mintea trebuie păzită mereu, având grijă ce punem 
în ea.  

- Rom. 1:28 – în mintea noastră putem păstra cunoştinţa lui Dumnezeu sau nu, caz în care 
va fi umplută cu multe lucruri rele (Rom. 1:29-31). 

- Rom. 12:2 – avem datoria să eliminăm orice sursă care alimentează un păcat sau altul; în 
mintea copilului lui Dumnezeu trebuie semănate gândurile lui Dumnezeu. 

 

Avertismente ale lui Dumnezeu: 
- Isaia 66:18 – „Eu pedepsesc ...gândurile lor!” 
- Ieremia 17:9-10 – „Eu, Domnul, cercetez inima (=mintea) ...ca să răsplătesc fiecăruia...” 
- Isaia 55: 6-9 – „...să se lase omul nelegiuit de gândurile lui ...gândurile Mele nu sunt 
gândurile voastre...” 
- 2 Cor. 10:4-5 – să răsturnăm izvodirile minţii şi orice gând să-l facem rob ascultării de 

Hristos! E vorba aici de o luptă împotriva gândurilor rele. 
- Filip. 4:7-8 – ...tot ce este: adevărat, ...vrednic de cinste, ...drept, ...curat, ...vrednic de 

iubit, ...vrednic de primit, orice faptă bună şi orice laudă, ACEEA SĂ VĂ UMPLE MI4TEA! 
 

                                                                Pastor 4elu Filip — Joi, 29 aprilie 2010  
 
 


